1

令和７年度 第５回崇化館地域会議 会議録

■日 時  令和７年１０月２１日（火）午後６時３０分～午後８時

■場 所  崇化館交流館 ４階 第２会議室

■出席者 ＜委 員＞ 伊藤 貴史 稲本 泰孝 井上 眞一 太田 眞由美

  木村 友浩 柘植 伸夫 戸田 博基 服部 啓二

  林本 基 日惠野 雅俊 藤井 康博 本多 鋭孝

  松山 純成 山内 由美子

 ＜欠 席＞ 永井 靖美 永山 慎二 藤村 匡泰

 ＜交流館＞ 森波 かおり（崇化館交流館長）

 ＜事務局＞ 杉浦 智文（挙母事務所長） 田嶋 優俊（地域交流課担当長）

  柴田 健太郎（地域交流課主査）

■次 第

１ 開会 豊田市民の誓い唱和

２ 会長あいさつ

３ スケジュール

４ アンケートの結果について

■議 事（要約）

３ スケジュール

  事務局よりスケジュールの説明

４ アンケートの結果について

   事務局よりアンケート結果を説明し、アンケート結果を基にグループワークにて提

言で取扱うテーマや具体的な実施内容を協議した。

 ＜グループワークで出た主な意見＞

 グループ１

どの質問に関しても３点以上となっているものはなく、やっていくべきことは多いが、

最も低い評価となっている「住民同士のつながり」について検討した。「住民同士のつな

がり」といってもどの観点からつながりを求めているのか不明であるが、防災、防犯、住

民同士のふれあいによる楽しみなのではないかと推測した。

  防災、防犯については、自治区主導で推し進めていただいており、地域会議として実

施するのであれば、区長の交代によって防災、防犯に対する意識が低下してしまわない

よう、崇化館地区全体でイベントを実施し、継続的に防災、防犯に対する取組が実施さ

れるようなイベントを実施するのはどうか。

住民同士のふれあいについては、防災、防犯とは切り離して、夢フェスタのようなイベ

ント（夢フェスタとは異なるテーマで）を実施してみてはどうか。

 グループ２

  全てのテーマを取り上げることはできないため、最も評価の低い「住民同士のつなが

り」について検討した。子育て世代は情報や交流の場を求めていることがアンケート結

果からわかるため、イベントの実施によって交流の場を提供することがよいのではない

か。また、地域に興味を持ってもらい交流につなげる仕掛けとして、地域情報の発信が

2

挙げられた。ＨＰによる情報発信は住民自身が情報を確認しなければならず、更新など

のメンテナンスも必要になるが、ＬＩＮＥによる情報発信などはそれらにある程度対応

することができる。

 グループ３

  主に子育て世代に関して議論した。学童が不便であること、崇化館地区は若い親が多

いこと、崇化館地区は他地域と比較すると、どこへでも行きやすく恵まれていることな

どが話題に挙がったが、最終的には崇化館地区を子育てがしやすい地域にしていきたい

という結論に至った。

  また、外国人のゴミ出し問題や騒音問題についても改善していきたい、との意見もあ

った。

５ 次回以降の議論について

  今回のグループワークで様々な意見があったため、事務局でグループ分けをした上で、

地域会議で絞り込みをし、具体的に検討していくこととする。

                                 以上

≪今後の予定≫

●令和７年度 第６回崇化館地域会議

日  時：令和７年１１月１８日（火）午後６時３０分～

場  所：崇化館交流館 ４階 第２会議室